РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭЛМЭТ
ШЭЬЭРЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ | КАРАР

«Л<Р »  2 0 iX r .  г. Альметьевск №  Qty

О внесении изменений в решение
Альметьевского городского Совета
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан от 19 ноября 2014
года № 152 «О Положении о бюджетном
процессе в городе Альметьевске
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральными законами от 4 ноября 2022 года № 432-ФЭ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 10
Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2022 году», от 21 ноября 2022 года № 448-ФЗ «О
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской
Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в 2023 году»

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Альметьевского городского Совета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 19 ноября
2014 года № 152 «О Положении о бюджетном процессе в городе Альметьевске
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» (с учетом
изменений, внесенных решениями Альметьевского городского Совета от 23
октября 2015 года № 10, от 06 октября 2016 года № 46, от 28 декабря 2016 года
№ 59, от 28 декабря 2018 года № 138, от 29 апреля 2019 года № 151, от 25
октября 2019 года № 174, от 12 мая 2021 года № 30, от 15 ноября 2021 года № 50,
от 13 июля 2022 года № 72) следующие изменения:

1.1. в главе 1:
1.1.1. в статье 8:
а) подпункт 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по

источникам финансирования дефицита бюджета города (за исключением
операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета города,

операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с
авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей
правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской
Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом
Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации
о таможенном регулировании);»;

б) подпункт 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по

источникам финансирования дефицита бюджета города (за исключением
операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета города,
операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с
авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей
правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской
Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом
Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации
о таможенном регулировании);»;

1.1.2. пункт 4 статьи 17.5 считать утратившим силу;
1.1.3. в статье 18:
а) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется городом при

отсутствии просроченной задолженности по долговым обязательствам города.»;
б) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. В случае размещения городом муниципальных ценных бумаг

доходность к погашению, рассчитанная исходя из цены размещения указанных
ценных бумаг, не может превышать ключевую ставку Центрального банка
Российской Федерации, увеличенную на 1 процентный пункт, действующую на
дату принятия решения о размещении муниципальных ценных бумаг, если у
города на дату размещения отсутствует кредитный рейтинг не ниже уровня,
устанавливаемого Правительством Российской Федерации, от одного или
нескольких осуществляющих рейтинговые действия юридических лиц, перечень
которых определяется Правительством Российской Федерации.»;

в) пункты 7 - 1 3  признать утратившими силу;
1.2. в главе 4.1:
1.2.1. в статье 42.1:
а) абзац первый подпункта а) пункта 1 изложить в следующей редакции:
«а) определенные решением городского Совета о бюджете города средства,

получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений),
контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения
которых являются предоставляемые из бюджета города средства;»;

б) абзацы второй - третий подпункта а) пункта 1 утратили силу;
1.2.2. в статье 42.2:
а) абзац второй подпункта а) изложить в следующей редакции:
«муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях

приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке
сообщений электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг,
электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению
перевозки грузов и пассажиров железнодорожным транспортом общего
пользования, авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда
городским и пригородным транспортом, подписки на периодические издания, в
целях аренды, осуществления работ по переносу (переустройству,
присоединению) принадлежащих участникам казначейского сопровождения
инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения

государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных
изысканий, проведения строительного контроля уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти или подведомственным ему государственным
учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации о
градостроительной деятельности, осуществления страхования в соответствии со
страховым законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей
от физических лиц, осуществляемых платежными агентами;»;

б) подпункт а) дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях

оказания гуманитарной помощи, ликвидации последствий пожаров, аварий,
стихийных и иных бедствий, которые повлекли за собой значительные
материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения, по
решениям Президента Российской Федерации или Правительства Российской
Федерации;».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник»,
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Апьметьевского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие:

- для подпунктов 1.1.1, 1.2.2а - с 4 ноября 2022 года;
- для подпунктов 1.1.2, 1.1.3, 1.2.1 -  с 21 ноября 2022 года;
- для подпункта 1.2.26 -  с 1 октября 2022 года.
4. Подпункт 1.1.1 применяется:
- в части единого налогового платежа -  к правоотношениям, возникающим

при составлении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов;

- в части авансового платежа -  с 1 июля 2023 года.
5. Подпункт 1.1.2 применяется при исполнении бюджетов, начиная с

бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию городск

Глава города